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نجات از تله »سایه جنگ«
»ایران« از  رویکرد اقتدارآفرین در برابر تهدیدات امنیت ملی گزارش می دهد

شامباچاشنیخونچشماندازیبرایآتشبس

ضیافت سالانه خبرنگاران و بایدن زیر سایه تحریم 
مراسم و اعتراض علیه جنایات اسرائیل برگزار شد

 برپایی نشست همزمان کشورهای عربی
و مقاومت فلسطین با هدف پایان جنگ در غزه

بهبوداقتصادی؛ازمیدان»واقعیت«تامیدان»تصویر«

  دوشنبه، 10 اردیبهشت 1403
 20 شوال 1445
  سال سی ام
 شماره 8450
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان
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دخترشانراداشتهاست.

کلاهبرداری
600میلیاردتومانی

باترفندفروشخودرو
مرگ5ایرانی

دربازگشتازارمنستان
ضاربمسافراتوبوس
درروستایدورافتاده

دستگیرشد
قتلهولناکدختر
11سالهبهدستمادر

رهبر معظم انقاب اسامی طی یک دهه گذشته با یک 
نگاه راهبردی تاش داشته اند تا حمایت از تولید داخل 
و رونق اقتصادی را به »گفتمان غالب« کشور تبدیل 
کنند. در راستای دستیابی به این هدف که تحقق آن 
می تواند »قدرت ملی« را دستخوش یک تحول شگرف 
کند عمدتاً  - و البته بدرستی - راهکارهای اقتصادی مورد 
توجه بوده است. با این حال به نظر می رسد که یکی 
از ابعاد مغفول در زمینه دستیابی به هدف مهم »جهش 
تولید« آن هم در چهارچوب بهره گیری از مشارکت مردم، 

»برساختن سیمای اقتصاد ایران« است.
واقعیت آن است که کشور ما طی چهار دهه گذشته 
تحت فشارهای اقتصادی رقبا و دشمنان خود قرار داشته 
است، با این حال در یک دهه گذشته عماً ما درگیر 
یک »جنگ تمام عیار اقتصادی« بوده ایم. هدف اصلی 
این جنگ، فروپاشی اقتصاد ایران و به تبع آن افزایش 
فشارهای مردمی به حاکمیت و در نهایت تسلیم شدن 
نظام در برابر زیاده خواهی های دشمن است. فراموش 
نمی کنیم که وزیر خارجه وقت امریکا پیشتر به صراحت 

گفته بود: »ایران اگر می خواهد مردمش غذا بخورند باید 
به حرف امریکا گوش کند!«

با این حال به نظر می رسد جنگ اقتصادی امریکا 
علیه ایران دو رکن اساسی دارد؛ رکنی در واقعیت اقتصاد 
ایران و رکنی در تصویر اقتصاد ایران. در عرصه واقعیت 
اقتصاد ایران باید گفت امریکایی ها تقریباً تمامی 
تیرهای در چنته خود را به سمت اقتصاد ایران پرتاب 
کرده اند و اگر جرمی هم باقی مانده است که در این 
جنگ نامشروع مرتکب نشده اند به این دلیل است که 
توانایی ارتکاب آن را ندارند. به اذعان خود امریکایی ها 
ایران اکنون در عرصه صنایع دفاعی، هسته ای، انرژی، 
بانکی، کشتیرانی، تجارت بین المللی، بیمه، فلزات، 
معادن و حتی تبادل های علمی و... تحریم است و تقریباً 
آنها هدفی برای تحریم در ایران باقی نگذاشته اند. اما 
با وجود تمام این تحریم ها، هدف اصلی تحریم که 
فروپاشی اقتصاد ایران بوده محقق نشده است. البته 
این سیل تحریم برای کشور هزینه ها و فرصت هایی با 

خود به همراه آورده است.
اما در سال های اخیر و پس از پایان ظرفیت پروژه جنگ 
اقتصادی در فضای واقعیت اقتصاد ایران، امریکایی ها به 
دنبال تشدید اثرات تحریم در فضای ذهنی اقتصاد یا به 
تعبیری »فرا اقتصاد ایران« بوده اند. متأسفانه یکی از پاس  

گل های دولت قبلی به دشمن نیز شرطی سازی اقتصاد 
ایران نسبت به لبخند و تلخند دشمن بود؛ خطایی راهبردی 
که اثرات و پیامدهای شومی همچون سقوط 10 برابری ارزش 

پول ملی در دهه 90 را در پی داشت.
کارشناسان حوزه اقتصادی براین باورند که اقتصاد به 
عنوان معادله بین طرف عرضه و تقاضا می تواند تحت 
تأثیر مؤلفه های ذهنی، شناختی و ادراکی در سطوح 
فردی و جمعی باشد. ساده ترین مثال اثر تصویر اقتصاد 
بر واقعیت اقتصاد را می توان در مفهوم »تورم انتظاری 
و انتظارات تورمی« دانست. بر اساس این مفهوم درک 
و استنباط کنشگران اقتصادی از معادلات اقتصادی 
آینده - که می تواند صحیح یا ناصحیح باشد - بر معادلات 
واقعی اقتصاد در زمان حال و آینده اثرگذار خواهد بود.

در شرایط کنونی نیز ما شاهد یک شکاف بین 
واقعیت های اقتصاد ایران و تصویر آن و آینده اقتصاد 
ایران هستیم. آمارهای مراجع رسمی کشور می گوید 
دولت در سال 1402 توانسته است نرخ رشد نقدینگی را 
از 33.1 درصد در فروردین به 24.3 درصد در اسفندماه، 
تورم تولیدکننده را از 44.۷ درصد به 24.5 درصد و تورم 
نقطه به نقطه مصرف کننده را از 55.5 درصد به 32.3 
درصد کاهش دهد. در سال 1402، بر اساس برآورد بانک 
مرکزی، تراز تجاری برابر 20.5 میلیارد دلار مثبت بوده 

است. همچنین نرخ رشد اقتصاد برای سال1402 بیش 
از 6 درصد بوده است. طبق گزارش های بین المللی، در 
سال گذشته میادی، ایران بالاترین نرخ رشد اقتصادی 
را در منطقه داشته است. همچنین در سال 1402، معادل 
69 میلیارد دلار ارز کالاهای اساسی، مواد اولیه و تجهیزات 
سرمایه ای با نرخ مصوب بموقع تأمین شده است که 30 
درصد بیشتر از متوسط آن طی4 سال قبل بوده است. 
بخش عمده این ارزها به کالاهای سرمایه ای و مواد اولیه 

کارخانجات تولیدی اختصاص یافته است.
با این حال شاید برای بخش عمده ای از نخبگان و 
مردم تصویر شرایط اقتصادی کشور چه در سال 1402 
و چه سال جاری نه بر اساس آمارهای رسمی بلکه بر 
اساس ادراک برساخته در فضای رسانه ای باشد و این 
احساس که با ریل گذاری جدید قطار پیشرفت حرکت 
خود را آرام آرام آغاز کرده است ایجاد نشده باشد؛ فضای 
رسانه ای که بخش عمده ای از آن مملو از »داده های 
تسلیح شده« از سوی دشمن در راستای ناامن سازی 

فضای اقتصادی و پمپاژ یأس و ناامیدی است.
البته پرواضح است که گزاره فوق به معنای گل و 
بلبل نشان دادن شرایط اقتصادی کشور یا اینکه تمام 
سیاست های اقتصادی دولت به موفقیت رسیده است، 
نیست. به تعبیر دقیق یکی از مسئولان دولتی »آواربرداری 

از یک خرابی 10 ساله کار آسانی نیست و زمان بر است« اما 
باید در کنار بهبود تدریجی شاخص های اقتصاد واقعی 
ایران برای ترمیم تصویر اقتصاد ایران نیز چاره اندیشی کرد.

این موضوع جزو تذکرات اخیر رهبر معظم انقاب 
به مسئولان نظام نیز بود؛ آنجایی که ایشان فرمودند: 
»انتظار مردم آن است که تصمیم ها و اقدام هایی که 
مسئولین کشور در مسائل اقتصادی انجام می دهند، 
در زندگی آنها اثر محسوس و ملموس داشته باشد؛ 
این انتظار مردم است. کاری کنیم که این انتظار برآورده 

بشود؛ انتظار بجایی هم هست.« 
در خصوص اینکه تصویر اقتصاد ایران به عنوان 
پایه اصلی ادراک و احساس مردم از فضای اقتصادی 
چگونه باید سامان یابد گفتنی های بسیاری وجود دارد 
اما خاصه اینکه در دو بعد سلبی و ایجابی، به صورت 
متمرکز و با وحدت فرماندهی باید روایت های صحیح 
را تحکیم و روایت های ناصحیح را متزلزل کرد. آنچه 
که راقم این سطور تاش داشت در این مجال کوتاه 
بر آن تأکید کند آن بود که تصویر اقتصاد ایران می تواند 
الزاماً مطابق با واقعیت های اقتصاد ایران نباشد و در 
مسیر جهش تولید می بایست این تصویر را به دور از 
پارازیت های ارسالی دشمن و با استفاده از سیگنال های 

بومی، هنرمندانه و باورپذیر در جامعه ترمیم کرد.
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در توسعه بنادر و اشتغال دریایی تشریح کرد

 چرا باستان شناسی زیر آب
متوقف شده است؟

 گفت وگوی »ایران« با مهران رجبی، فرهاد قائمیان
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همه سازمان های بیمه گر پایه مکلف 
به پرداخت 100 درصد تعرفه دولتی برای 
خدمات سرپایی و بستری کودکان زیر 
۷ سال از جمله معاینه، آزمایشگاه، 
تصویربرداری، توانبخشی و همچنین 
استفاده از کیت غربالگری نوزادان در مراکز 
دولتی دانشگاهی سراسر کشور هستند.

و  ه  پیچید وضعیت  جهان/ گروه
بحرانی تر  زمانی  نتانیاهو  متناقض 
یم  ژ ر یر  ز نخست و که  د  می شو
صهیونیستی با احتمال صدور حکم 
بازداشت توسط دیوان دادگستری 
بین المللی به دلیل عملیات نظامی 

در نوار غزه مواجه است؛ اتفاقی که به 
گزارش رسانه ای عبری، نگرانی جدی در 
بی بی به وجود آورده است، کما اینکه 
ایسنا، به نقل از روزنامه عبری زبان 
معاریو گزارش داد نتانیاهو در روزهای 
اخیر تاش زیادی برای جلوگیری از 

چنین تحولی انجام داده است. بویژه، 
گفته می شود که او مکالمات تلفنی 
متعددی در تاش برای دستیابی به 
هر گونه نتیجه مثبت در مورد این 
موضوع، از جمله فشار غیرمستقیم بر 

جو بایدن،  داشته است. 

تجارت خارجی 153 میلیارد دلاری 
ایران  وجود یک دیپلماسی اقتصادی 
قوی یا رایزنان تجاری و اقتصادی در 
کشورها را ضروری می سازد. اما در 
سال 9۷ در دولت قبل، به بهانه کرونا 
و تحریم، رایزنان تجاری ایران به کمتر 

از 20 نفر رسید. 

شمساییقهرمانیآسیارابه»شهیدغیرت«اهداکرد
سرمربی تیم ملی فوتسال ایران، قهرمانی آسیا را به »شهید غیرت«، حمیدرضا الداغی اهدا 
کرد. شهید الداغی، جوانی سبزواری بود که در   سال گذشته به دلیل جلوگیری از دست درازی 

اراذل و اوباش به یک دختر در خیابان، با ضربات چاقوی اشرار  به شهادت رسید.  

جزئیات نهایی برای 
آغاز مجلس جدید

سیدهادیسیدافقهی
کارشناس مسائل بین الملل

عباسمقتدایی
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

علیعبدی
کارشناس مسائل منطقه

وعدهصادق
ودورشدنشبحجنگ

هماهنگیبیشازپیشقوای
سهگانهدر»وعدهصادق«

تغییردرستراهبرد
دردولتسیزدهم
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4

پژوهشگر ارشد مدیریت راهبردی در تحلیلی برای »ایران« مطرح کرد

دولت سیزدهم؛ احیای اصل بازدارندگی و پایان مماشات سیاسی
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کابوستعبیرنشدنیتورم3رقمی
چرا اقتصاددانان منتقد دولت سیزدهم سکوت کرده اند؟

برخلافبرآوردکارشناساننهتنهاتورمسهرقمینشد،بلکهبهیکچهارمرسید

مقاصدصادراتیاصلاحمیشوندسازسوداگری!

 »ایران« از وارونه نمایی برخی رسانه های منتقد دولت 
ح مالیات بر عایدی سرمایه گزارش می دهد از طر

 حیرت بازرگانان 100 کشور
 از ایران اکسپوی 2024
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۷

دلار آزاد به ۵۹ هزار تومان رسید
سراشیبی قیمت ها در بازار ارز و طلا

طرح مالیات بر عایدی سرمایه پس از یکسال از تصویب در 
صحن مجلس و رفع بخشی از ایرادهای شورای نگهبان مراحل 

قانونی خود را طی می کند. طرحی که هم اکنون در بیش از 
120 کشور جهان و از چند دهه پیش درحال اجراست و ثمرات 

مثبتی برای اقتصاد این کشورها به همراه داشته است.

اولویت تخصیص ارز با شرکت هایی است که ارزآوری 
بیشتری برای کشور داشته باشند و در جهت تحقق 

شعار سال اقدام به صادرات کنند. اگر شرکتی بر 
ساخت داخل تمرکز کند، می تواند از ابزارها و خدمات 

وزارت صمت بهره مند شود.

آناتولی


